Qyfíii/mci//ta/da '̂Stâm^cia C^7tsfíálícay de (^ãa ^to<^ue ®
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail; camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

REQUERIMENTO NO 001/2021
1^1 Aprovado I I Rejeitado

rvn POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em Ql/ 02 / Z02-I
ninai

Solicita informações referentes a

possibiiidade de reativação do Ck>nselho

Municipai de Esportes.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Conselho Municipal de

Esporte e Lazer foi criado através da Lei Municipal n° 3.651, de 29 de junho de
2011, com caráter deliberativo e fiscalizador, representativo da comunidade
desportiva do Município de São Roque.

Considerando que entre as competências

estabelecidas na legislação o Conselho deveria oferecer subsídios técnicos à

elaboração do Plano Municipal de Desporto; emitir pareceres e recomendações
sobre questões esportivas municipais; e estudar e sugerir medidas visando à

expansão e aperfeiçoamento do desporto no Município.

A Lei Municipal n® 3.651 também criou,
conforme estabelece seu artigo 9°, o Fundo Municipal de Esporte e Lazer,

vinculado ao Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Cultura,

Esporte e Lazer, para ser administrado juntamente com o Conselho Municipal

de Esporte e Lazer, com a finalidade de apoiar financeiramente programas e

projetos de caráter desportivo enquadrados em suas diretrizes.

Contudo, apesar da vigência da Lei rfi 3.651, o
Conselho Municipal de Esportes e Lazer encontra-se desativado, para prejuízo
da sociedade São-roquense, já que notoriamente o esporte e o lazer constituem
medidas de fundamental importância na formação do cidadão.

(O
CC

li
incQ
~ •

SüO
&CC.

-s
N B
to c
a> o

S.1
ÍS2

o B

|l
< O

Si
RSOp

o?CJS
UJ o
oS
Q Ss.g
s s
o ^

Ê-S

.gi8
"°Ê

|§
•s W

_ 3
(O <3

<38

og-
CQ (D

ti
u

»© (O
Q-r

£ o

u o

Ôl

palmara íimcct/ialc/a C^/crtálícci c/e Ó/aa Wto<^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Posto Isto, Diego Gouveia da Costa e Thiago
Vieira Nunes, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades gá
regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se

o

lir-.

§«9

*"5)

segue: |s
5 oog>

1. o Conselho Municipal de Esportes e Lazer, ||
criado pela Lei Municipal n® 3.651 e vinculado ao Departamento de Turismo, ||
Desenvolvimento Econômico, Cultura, Esporte e Lazer, encontra-se inativo lã
desde quando?

03
O «

2. O referido Conselho possui Regimento <|
Intemo aprovado? c 1

3. A Prefeitura Municipal pretende reativar o

Conselho Municipal de Esportes e Lazer? 81
Õp

4. Em caso positivo, qual a data prevista para
Esua reativação. ||

Ir
5. Em caso negativo justificar. ||

•õ É
6. O Fundo Municipal de Esporte e Lazer

possui algum recurso financeiro atualmente? ||
•5 ã

7. O Fundo Municipal de Esporte e Lazer Ig

<0 <D

•o 2og

o«-

c g

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, | o
08 de janeiro de 2021. | -

possui algum Plano de aplicação de recursos homologado pelo Poder Executivo? o
(art. 12 da Lei Municipal n° 3.651).

UJ C

DIEGO GOUVEIA DA COSTA |
Vereador £

THIAGO VIEIRA NUNES

Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 08/01/2021 -15:42 305/2021 /cmj-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
estado de são PAULO

Art. 3®. O Conselho Municipal de Esporte e Lazer será
composto por 9 (nove) membros titulares e seus respectivos suplentes
nomeados por Decreto do Executivo Municipal que deverá conter Presidente,
Vice-Presidente, Secretário e os demais membros.

§ 1Compete ao Presidente do Conselho Municipal de

o
D
IO

Esporte e Lazer: '

pü

I - representar o Conselho Municipal de Esporte e
Lazer em suas relações com terceiros;

II - dar posse aos membros do Conselho Municipal de §.i
Esporte e Lazer; | g

Sí o
CO 2

Sê
O O
<0-p
CO -=

12

III - iniciar, orientar e encerrar as reuniões;
IV - proferiro voto do desempate.

§ 2". Compete ao Vice-Presidente substituir o
Presidente em suas ausências e impedimentos, praticando os atos pertinentes.

§ 3°. Compete ao Secretário:

I- participar das reuniões;
III - proferir voto, nos casos em que se fizer necessária

a votação de projetos e protocolos com o Conselho Municipal de Esporte e
Lazer:

'V —levantar ou relatar assuntos de interesse do -^4
Esporte e Lazer do Município; | g

V - constituir grupos de trabalho para tarefas ãs
específicas, podendo contar com oassessoramento técnico especializado. | S

Art. 4°. Os membros do Conselho Municipal de Esporte
e Lazer serão nomeados pelo Prefeito, os quais serão indicados pelas
seguintes pessoas físicas ou Jurídicas que atuam na área desportiva do
Município:

I - três representantes do Departamento de Turismo «
Desenvolvimento Econômico, Cultura. Esporte e Lazer do Município de São
Roque:

II - dois representantes dos clubes, entidades
esportivas legais, devidamente cadastradas no Departamento de Turismo
Desenvolvimento Econômico, Cultura, Esporte e Lazer;

III —dois representantes de associações ou equivalente
da área de esporte do Município;

IV - dois representantes dos técnicos ou profissionais
de Educação Física, das modalidades esportivas representantes do Município.

>í <0
<M

m g
Os
o «

Ss
< i
m E
> 3

i - definir a pauta das reuniões com o Presidente; o|
II - elaborar a ata; qI
III - organizar arquivo e controles. Sf

Og
o 5

§ A". Compete aos Membros: » i
IJ

I- sugerir assuntos para a pauta: .g|

ii
•"'2cn (d

CO (O
c C

0_f
c «

1 =
o o
o o

^ k.

CD
V)

PREFEITURA OA ESTÂNCIA
TURfSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

§ 1°. Após a instalação, o Conselho Municipal de
Esporte e Lazer terá prazo de 90 (noventa) dias para a elaboração do seu
regimento interno.

§ 2°. O mandato de cada membro será de 2 (dois)
anos, sendo permitida a recondução por um único período, na forma que
dispuser o Regimento Interno. ? |

§ 3°. Caberá aos membros titulares do Conselho
Municipal de Esporte e Lazer a eleição do Presidente, Vice-Presidente e
Secretário.

<P
^ tf

po
CD O
cn; a

P 'õ
i-8
wo
CO V

Art. 5°. O mandato do Conselho Municipal de Esporte e g1
Lazer será gratuito e considerado relevante para o Município.

s %
IK <0
<.a

Art. O Conselho Municipal de Esporte e Lazer se
reunirá ordinariamente uma vez por mês, podendo ser convocado
extraordinariamente pelo Presidente ou por requerimento da maioria de seus |h
membros. ffi |

§ o
0:S
(D^

Od-
Lazer serão públicas. S |

QC0
tA

Art. 7". As sessões do Conselho Municipal de Esporte e

Art. 8°. O Departamento de Turismo, Desenvolvimento ti
Econômico, Cultura, Esporte e Lazer dotará o Conselho Municipal do Esporte e
Lazer dos recursos materiais e humanos necessários ao seu funcionamento. sé

*Z (Q

li
s 3cn (S

(D Mfl
" Q.

Art. 9°. Fica criado, vinculado ao Departamento de |
Turismo, Desenvolvimento Econômico, Cultura, Esporte e Lazer e administrado
juntamente com o Conselho Municipal de Esporte e Lazer, o Fundo Municipal
de Esporte e Lazer, como unidade orçamentária, com a finalidade de apoiar
financeiramente os programas e projetos de caráter desportivo que se
enquadrem nas diretrizes e prioridades estabelecidas pelo Conselho Municipal
de Esporte e Lazer. 8 8

•® (O
o _•

c w

Art. 10. Constituirão os recursos do Fundo Municipal de |;|
Esporte e Lazer:

I - auxílios, contribuições, subvenções, transferências e
participações em convênios e ajustes; §

II - doações de pessoas físicas ou jurídicas, públicas |
ou privadas, nacionais e internacionais;

III - produto de arrecadação de crédito;
IV - rendimentos, acréscimos, juros e correção

monetária, provenientes das aplicações de seus recursos;
V - resultado de convênios, contratos e acordos

firmados com instituições públicas e privadas, nacionais e estrangeiras;
VI - transferências ordinárias e extraordinárias do

Município, provenientes do Estado ou da União, na forma da Lei;
VII - dotação orçamentária própria do Município;

O

Q) C
Q)

CO

CL

prefeitura da .estância
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

VIII - outros recursos, créditos e ativos financeiros
adicionais ou extraordinários, que por sua natureza lhe possam ser destinados.

Art. 11. Os recursos do Fundo Municipal de Esporte e
Lazer terão as seguintes destinações;

I - desporto educacional;
II - desporto de participação:
III - desporto de rendimento em jogos olímpicos

municipais, campeonatos e tomeios classificatórios regionais;
IV - capacitação de recursos humanos, cientistas

desportivos, professores de educação física e técnicos em desporto;
V - treinamento técnico e subsídios para formação de

atletas amadores; g ^
VI - subsídios para transporte e estada de atletas e

equipes, quando classificados, em representação do Municipio;
VII - programas para reabilitação de deficientes físicos, ws

mentais e sensórias, através da prática de modalidades desportivas "I
tecnicamente adequadas para este fim; q |

VIII - apoio a projetos de pesquisa, documentação. gf
informação e divulgação; g o

IX - construção, ampliação e recuperação de ©=
instalações desportivas; g f

X- premiação em eventos desportivos e recreativos, f |
de acordo com o regulamento do evento;

XI - realização de eventos de autoria, apoio e parceria ||
pelo Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Cultura. Esoorte se
eLazer; fl

XII - subsidiar inscrições, passagens para f|
aprimoramento de funcionários do Departamento de Turismo, Desenvolvimento
Econômico, Cultura, Esporte e Lazer em cursos relacionados ao esporte,
recreação e lazer ou administração de fundos; .|.

XIII - contratação de pessoal para trabalhar em |f
atividades esportivo-recreativas; s |

XIV - auxílio de eventos esportívo-recreativos de ||
comunidades organizadas, tais como associações, sindicatos e cooperativas; |b*

XV - na publicidade dos eventos e projetos e;|
desenvolvidos pelo Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico,
Cultura, Esporte e Lazer.

O
D
in

<

oí

5^

cy 5
§X
§o
CO o
CM CJ

(D O

o

CO 9

0> O

CCO^

g®
Tt í5
.<.9

m (O

a «

o

o o

§ r. É vedada a aplicação de recursos do Fundo %
Municipal de Esporte e Lazer, a qualquer título, em programas, projetos ou
atividades ligadas direta ou indiretamenteao desporto profissional.

§ 2°. O material permanente obtido com recursos do
Fundo Municipal de Esporte e Lazer incorporar-se-á ao patrimônio do
Município, sob a administração do Departamento de Turismo, Desenvolvimento
Econômico, Cultura, Esporte e Lazer, atendidos os requisitos legais
pertinentes. _

c—^

PREfEITURA DA ESTÂNCIA
turística PE SÃO ROQUE
estado de SAo PAULO

Art. 12. O Fundo Municipal de Esporte e Lazer será
regido pelo Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Cultura,
Esporte e Lazer, através do Departamento de Finanças que submeterá,
anualmente, à homologação do Executivo Municipal, o respectivo plano de
aplicação de recursos.

Art. 13. Compete aos órgãos administradores do Fundo
Municipal de Esporte e Lazer: 2 S

I - estabelecer e manter atualizadas as diretrizes
operacionais do Fundo Municipal de Esporte e Lazer, segundo prioridades e «S
possibilidades financeiras;

II - elaborar Plano Anual de Aplicação do Fundo
Municipal de Esporte e Lazer; »

financeira do Fundo Municipal de Esporte e Lazer;
IV - conhecer e aprovar a prestação de contas aos «I

órgãos de controle Interno da Prefeitura; 8|
V - examinar e opinar sobre cláusulas e termos de

acordos e outrasquestões submetidas a sua consideração; ü i
VI - determinar ou aprovar medidas tendentes à ||

dinamizaçâo ou retificação de aspectos operacionais do Fundo Municipal de S =
Esporte e Lazer; g |

VII - elaborar e modificar o Regimento Interno do
Fundo Municipal de Esporte e Lazer;

VIU - encaminhar anualmente a prestação de contas ®|
através de relatório circunstanciado para emissão de parecer que será 1e
submetido ao Prefeito Municipal; §1

IX - autorizar expressamente todas as despesas e
pagamentos à conta do Fundo Municipal de Esporte e Lazer;

X - movimentar, juntamente com o Departamento de
Flnariças, as contas bancárias do Fundo Municipal de Esporte e Lazer,
fiscalizando o recolhimento e aplicação dos recursos do fundo;

XI —manter calendário de obrigações e cronograma de
execução de realizaçõesdo Fundo Municipal de Esporte e Lazer.

o
3
U)

<

O?
•ÍÍS

SJI

pü
GO Ú
CM •>

ÇMO
OO

E
o o

III - elaborar a proposta orçamentária e a programação | f
«c.a

|8
<0 W

gg

Si
CS Q)
'5. <0

<0

(D Ã
0_r

10
cArt. 14. Consideram-se Incorporadas ao patrimônio |i

municipal todas as obras ou benfeitorias executadas nos equipamentos
esportivos do Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Cultura,
Esporte e Lazer, com recursos do Fundo Municipal de Esporte e Lazer.

3 o

Art. 15. Todos os pagamentos do Fundo Municipal de
Esporte e Lazer serão efetuados através de cheque bancário nominal,
assinado pelo Diretor do Departamento de Turismo, Desenvolvimento
Econômico, Cultura, Esporte e Lazer e pelo Diretor do Departamento de
Finanças.

Parágrafo único. O Diretor do Departamento de
Finanças exercerá a função de tesoureiro do Fundo Municipal de Esporte e
Lazer.

q>'C

íÕ-2UJ g
O

PREfEITURA DA ESTÂNCIA
turística de são roque
estado de SAO PAULO

Art. 16. Os casos omissos na presente Lei serão
resolvidos pelo Conselho Municipal de Esporte e Lazer, em decisão aprovada
por maioria qualificada de seus membros.

Art. 17. As despesas decorrentes da execução desta
Lei onerarão as dotações próprias orçamentárias.

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

O
3
in

<

tn .

<o

§1
oO
& o
CNJ Ut

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 29/6/2011. ®
S! o
CO
CM E
(O b
a> O

íg®

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

Publicada aos 29 de junho de 2011, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 21"Sessão Ordinária de 27/6/2011.

/Ico.-

(O

«I
03
U Q

âl
< s
Ui E

§3
o|
o|.
o e
UI o

Q íg
bS
a. (D

a> E
c S

:IÍ
lin m

•"'2ü) <0

fãg»

o|
CO d)

;&si58g
•® (0
o_-

= 20> .=

E ^S-c
o o
o o

^ k.

5í'g
írt
U,c

o

Í5
m
0.